SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1

PORTARIA Nº 018/GR, DE 09 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o teor da Portaria nº 1025/GR, de 25/12/2014, que estabelece
as normas para flexibilização da jornada de trabalho dos servidores técnico-
administrativos do IFCE,

Considerando o que consta da Portaria nº1282/GR, de 29/12/2014, BS
Nº 315, de 30/12/2014,

Considerando a nova avaliação de processos feita pela Comissão
Permanente Central da Flexibilização da Jornada de Trabalho (CPCJT),

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º - Autorizar a concessão do benefício da flexibilização da jornada de trabalho de

06 (seis) horas diárias e 30(trinta) semanais aos servidores constantes dos quadros abaixo, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE:

Campus de Fortaleza – Processo nº 23256.038134.2014-19

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Coordenadoria de
Controle Acadêmico

José Melo de Lima Júnior Assistente em Administração 14h00min – 20h00min
Márcio de Araujo Lima Assistente em Administração 08h00min –14h00min

Serviço de Saúde Auxiliar em Enfermagem Guilgueller de Melo Lopes

segunda, terça, quinta e
sexta:

16h00min – 22h00min
quarta:

09h00min – 12h00min
13h00min – 18h00min

Campus de Jaguaribe – Processo nº 23487.037930.2014-11; 23487.037931.2014-57; 23487.037932.2014-00; 23487.037933.2014-
46.

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca
Abigail de Araújo Lucena Auxiliar em Administração 16h00min – 22h00min
Maria José da Silva Lemos Auxiliar de Biblioteca 14h00min – 20h00min
Pauliana Alves de Oliveira Assistente em Administração 08h00min – 14h00min

Coordenadoria Técnico-
Pedagógica (CTP)

Eliana Nunes Estrela Pedagoga 13h30min – 19h30min

Luiza Maria Vieira de Lima Técnica em Assuntos
Educacionais 07h30min – 13h30min

Jose Ronaldo Ribeiro da Silva Técnica em Assuntos
Educacionais 16h0min – 22h00min

Coordenadoria de Controle
Acadêmico - CCA

Martina Soares de França Alves Auxiliar em Administração 14h00min– 20h00min
Timaretha Maria Alves de Oliveira Pereira Assistente em Administração 08h00min – 14h00min

Campus Limoeiro do Norte – Processo nº 23260.037697.2014-12; 23260.037394.2014-08; 23260.037519.2014-91;
23260.038140.2014-07; 23260.037381.2014-21; 23260.037001.2014-58; 23260.037002.2014-01; 23260.037958.2014-
02; 23260.037099.2014-43; 23260.037098.2014-07; 23260.037503.2014-89; 23260.000228.2015-29

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Protocolo
Georgiana Lopes Freire Martins Souza Assistente em Administração 07h30min – 13h30min

Marcelo de Sousa Saraiva Auxiliar em Administração 13h30min – 19h30min

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

2

Coordenação Técnico
Pedagógica

Marilene Assis Mendes Técnica em Assuntos
Educacionais 07h00min – 13h00min

Neide Maria Machado de França Pedagoga 14h30min – 20h30min

Biblioteca

Mônica Érica Ferreira de Sousa Auxiliar de Biblioteca 13h30min – 19h30min

Raimundo Alberto Pereira Lobo Auxiliar em Administração 15h00min – 21h00min

Maria Nájela de Oliveira Lima Auxiliar de Biblioteca 07h30min – 13h30min

Milena Gurgel do Nascimento Auxiliar de Biblioteca 11h00min – 17h00min

Audiovisual Raimundo Itamar Mendes de Freitas Auxiliar em administração 16h00min – 22h00min

Coordenadoria de
Controle Acadêmico

Gime Endrigo Girão Assistente em Administração 08h00min – 14h00min
José Neurisberg Saraiva Maurício Auxiliar em Administração 14h00min – 20h00min

Assistência Estudantil

Renata Eusébio dos Santos Assistente Social

segunda – terça e sexta
8h30min – 14h30min

quarta e quinta
14h30min – 20h30min

Kelma de Freitas Felipe Ribeiro Assistente Social

segunda- terça e sexta
14h30min – 20h30min

quarta e quinta
8h30min – 14h30min

Campus Caucaia – Processo nº 23255.000672.2015-13

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Coordenação Técnico
Pedagógica

Iveline de Souza Lima Técnica em Assuntos
Educacionais 13h00min – 19h00min

Edilene Teles da Silva Pedagoga 07h00min – 13h00min

Biblioteca Antonio Leandro M. Cândido Auxiliar de Biblioteca 13h00min – 19h00min
Marcelo Ferreira da Costa Auxiliar em Administração 07h00min – 13h00min

Campus de Crateús – Processo nº 23255.039270.2014-28

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca
Nayeli da Silva Feitosa  Auxiliar de Biblioteca 14h00min – 20h00min

Edson Macedo Assistente em Administração 08h00min – 14h00min
Peter Café Assistente em Administração 15h00min – 21h00min

Campus Tianguá – Processo nº 23491.000428.2015-68

SETOR SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO DE
TRABALHO

Biblioteca Anna Karine Paiva Bezerra de Mesquita Auxiliar de Biblioteca 08h30min – 14h30min
Fills Ribeiro Sousa Assistente de Alunos 14h30min – 20h30min

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE

GABINETE DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
 TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de janeiro de 2015.

Virgílio Augusto Sales Araripe
Reitor

Publicada  no  B.S.  Nº 316,
de: 12/01/2015.